
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 142 
09/12/2014

 44 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  142 DEL 09/12/2014 
 

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30 luglio 2014, 
esecutiva, con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione  per  l’esercizio  2014  e 
gli  altri allegati previsti dal Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 5 agosto 
2014, esecutiva, con la quale si è approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2014, e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi ed assegnate le 
risorse; 

Ricordato che nel Piano Esecutivo di Gestione succitato è ricompreso il 
Capitolo 18199/692 “Fondo di riserva ordinario” - Cod. 1010811 - di cui agli artt. n. 
166 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e n. 22 del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità,  istituito  per impinguare la dotazione di  stanziamenti  di  spesa  
correnti divenuti insufficienti; 

Viste le richieste di risorse aggiuntive pervenute dai Direttori di Area; 
Ritenuto di provvedere al prelievo dal Fondo di riserva per soddisfare le 

necessità di cui sopra in quanto le richieste corrispondono ad esigenze connesse con 
la realizzazione dei programmi dei servizi dell’Ente; 

Viste, inoltre, le richieste di variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
dell’esercizio 2014 pervenute dai Direttori di Area; 

Ritenuto quindi necessario procedere alla modifica del Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2014 ed alla conseguente assegnazione delle risorse e del 
budget;  

Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di disporre, giuste le motivazioni esposte in premessa, il prelevamento dal Fondo 

di Riserva per l’anno 2014 di € 6.413,00; 
2) Di destinare l’importo prelevato ad  integrazione degli interventi del Bilancio di 

Previsione 2014 e dei Capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2014, indicati 
rispettivamente negli allegati A) e B) in parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3) Di disporre le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2014 come 
meglio specificato nell’allegato C) facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

4) Di affidare ai Direttori di Area interessati, come indicato negli allegati B) e C), la 
gestione delle risorse assegnate con il presente atto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  142 DEL 09/12/2014 
 

5) Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale entro 60 giorni  dalla  data 
di adozione, nel rispetto dell’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato A)

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 U S C I T A

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ORGANI ISTITUZIONALI,
PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

5.710,00 100,00 0,00 5.810,001.01.01.02

1.05. TRASFERIMENTI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 6.759,00 230,00 0,00 6.989,001.01.01.05

1.01. PERSONALE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 524.139,00 835,00 0,00 524.974,001.01.02.01

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA E SERVIZIO
STATISTICO

3.000,00 250,00 0,00 3.250,001.01.07.03

1.11. FONDO DI RISERVA - ALTRI SERVIZI GENERALI 31.711,00 0,00 -6.413,00 25.298,001.01.08.11

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI
SERVIZI

1.312.324,00 800,00 0,00 1.313.124,001.04.05.03

1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 9.350,00 570,00 0,00 9.920,001.05.02.05

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI 330.370,00 1.000,00 0,00 331.370,001.08.02.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA
AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

38.300,00 285,00 0,00 38.585,001.09.06.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

188.800,00 2.343,00 0,00 191.143,001.09.06.03

2.450.463,006.413,00 -6.413,002.450.463,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE -6.413,00 6.413,00

1                                   Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato B)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo

Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 U S C I T A

1.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento1.01.01.02

U

DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

100,005611120

SE01

ACQUISTO DI BENI PER SPESE DI RAPPRESENTANZA - ORGANI
ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

1.050,00 1.150,000,00

100,00 0,00 1.150,001.050,00Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

1.05 Trasferimenti - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento1.01.01.05

U

DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

230,0039911172

SE01

TRASFERIMENTO UNIONE COMUNI TERRED'ACQUA PER GESTIONE
ASSOCIATA FESTIVITA' CIVILI - ORGANI ISTITUZIONALI,
PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO.

1.400,00 1.630,000,00

230,00 0,00 1.630,001.400,00Trasferimenti - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

1.01 Personale - Segreteria generale, personale e organizzazione1.01.02.01

U

DIRETTORE PERSONALE UNIONE ECONOMICO

835,00112210

UE01

RETRIBUZIONI AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO -
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

226.810,00 227.645,000,00

835,00 0,00 227.645,00226.810,00Personale - Segreteria generale, personale e organizzazione

1.03 Prestazioni di servizi - Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico1.01.07.03

U

DIRETTORE AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

250,0017517132

SF01

SEMINARI E CORSI DI AGGIORNAMENTO - SERVIZI DEMOGRAFICI 300,00 550,000,00

250,00 0,00 550,00300,00Prestazioni di servizi - Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico

1.11 Fondo di riserva - Altri servizi generali1.01.08.11

U

GIUNTA COMUNALE

0,0069218199

GC

FONDO DI RISERVA ORDINARIO - MANUTENZIONE E
FUNZIONAMENTO

31.711,00 25.298,00-6.413,00

0,00 -6.413,00 25.298,0031.711,00Fondo di riserva - Altri servizi generali

1.03 Prestazioni di servizi - Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi1.04.05.03

U

DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

800,0024045636

SS01

PUBBLICAZIONI PER GARE ED INCARICHI - ISTRUZIONE PUBBLICA
(FUNZIONI DI SUPPORTO)

7.676,00 8.476,000,00

1 Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato B)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo
Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

800,00 0,00 8.476,007.676,00Prestazioni di servizi - Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi

1.05 Trasferimenti - Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale1.05.02.05

U

DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

570,0048152181

SS01

CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ORGANIZZAZIONI PER INIZIATIVE
VARIE - ATTIVITA' CULTURALI

5.350,00 5.920,000,00

570,00 0,00 5.920,005.350,00Trasferimenti - Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

1.03 Prestazioni di servizi - Illuminazione pubblica e servizi connessi1.08.02.03

U

DIRETTORE AREA TECNICA

1.000,0035282138

ST01

ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILL.NE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA 304.037,00 305.037,000,00

1.000,00 0,00 305.037,00304.037,00Prestazioni di servizi - Illuminazione pubblica e servizi connessi

1.02 Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente1.09.06.02

U

DIRETTORE AREA TECNICA

285,005496120

ST01

ACQUISTO DI BENI PER FUNZIONAMENTO UFFICI  - TUTELA DEL
VERDE PUBBLICO

8.000,00 8.285,000,00

285,00 0,00 8.285,008.000,00Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri
servizi relativi al territorio e all'ambiente

1.03 Prestazioni di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente1.09.06.03

U

DIRETTORE AREA TECNICA

1.343,0018796232

ST01

SPESE PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE  - MANUTENZIONE E
FUNZIONAMENTO

0,00 1.343,000,00

U

DIRETTORE AREA TECNICA

1.000,0018896532

ST01

SPESE PER TRATTAMENTI DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE -
INTERVENTI DI IGIENE AMBIENTALE

18.000,00 19.000,000,00

2.343,00 0,00 20.343,0018.000,00Prestazioni di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e
all'ambiente

6.413,00 T O T A L E   U S C I T A 604.334,00604.334,00 -6.413,00

 DIFFERENZE -6.413,00 6.413,00

2   Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato C)

Cod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento
Cap. Art. Descrizione Capitolo

Resp. Descrizione Responsabile

Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

Assestato

 U S C I T A

1.03 Prestazioni di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e all'ambiente1.09.06.03

U

DIRETTORE AREA TECNICA

0,0032296134

ST01

MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO - TUTELA DEL VERDE
PUBBLICO

46.263,00 44.547,00-1.716,00

U

DIRETTORE AREA TECNICA

0,0018496332

ST01

SPESE PER VIGILANZA ED ASSISTENZA ZOOIATRICA - VIGILANZA E
ASSISTENZA ZOOIATRICA

8.500,00 4.714,00-3.786,00

U

DIRETTORE AREA TECNICA

5.502,0018996332

ST01

INTERVENTI PER ASSISTENZA E CONTROLLO POPOLAZIONE FELINA -
VIGILANZA E ASSISTENZA ZOOIATRICA

2.200,00 7.702,000,00

0,00 0,00 56.963,0056.963,00Prestazioni di servizi - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio e
all'ambiente

1.05 Trasferimenti - Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona1.10.04.05

U

DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

0,00394104372

SS01

TRASFERIMENTO  PER FONDO NON AUTOSUFFICIENZA -DISAGIO
ADULTO E INTERVENTI A FAVORE DI SPECIPICHE CATEGORIE

12.100,00 0,00-12.100,00

U

DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

12.100,00399104372

SS01

TRASFERIMENTO UNIONE COMUNI TERRED'ACQUA  PER GESTIONE
ASSOCIATA UFFICIO DI PIANO -DISAGIO ADULTO E INTERVENTI A
FAVORE DI SPECIPICHE CATEGORIE

4.034,00 16.134,000,00

0,00 0,00 16.134,0016.134,00Trasferimenti - Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona

0,00 T O T A L E   U S C I T A 73.097,0073.097,00 0,00

 DIFFERENZE -0,00 -0,00

1   Pag.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   02/12/2014

Data   02/12/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   142   del   09/12/2014

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2014.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 142 DEL 09/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/01/2015


		2015-01-20T11:24:50+0100
	DS0


		2015-01-20T11:28:20+0100
	DS User Private Key 3




